
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 19/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA

ALBESON DA SILVA DIAS 57201777/1
ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA 57201633/1

JEAN DA SILVA E SILVA 57201709/1
RODOLFO CAMPOS SALES 57201770/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 369/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 41/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150290,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (catorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o Município de Brasil Novo, no período de 18/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA

ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2
JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2

MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1
SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 370/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 20/2021-CNSO, de 08/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/155298,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Dom Elizeu - 22/02 à 01/03/2021, Rondon do Pará – 02/03 à 
09/03/2021 e Paragominas – 10/03 à 19/03/2021, a fim de realizar ações, 
acompanhar e monitorar os serviços de vigilância armada executados pela 
Empresa C&S, conforme previsto no Contrato nº 37/2020.

SERVIDOR MATRICULA

DEISON CARMO ALVES DOS SANTOS 57189317/1
RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR 57221741/1

REINALDO ALVES DE AZEVEDO 5397677/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 428/2021-DAF/CGP, DE 12/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/142671;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Capanema, no período de 24/02 à 26/02/2021, Bragança/
Belém – 27/02 à 01/03/2021, Salinópolis – 03/03 à 05/03/2021, São Mi-
guel do Guamá/Belém – 06/03 à 08/03/2021, Mãe do Rio/Belém – 10/03 
à 15/03/2021, Paragominas/Belém – 17/03 à 22/03/2021, Ulianópolis/
Belém – 24/03 à 29/03/2021, a fim de realizarem fiscalização de veículos 
cedidos para as prefeituras dos municípios.

NOME MATRICULA
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 5893826/1

JOSIMAR MARQUES VIANA 57227635/1
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 564/2021-DAF/CGP, DE 24/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 05/2021-GOSE, de 04/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/142271,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 24 e ½ (vinte e quatro e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 22/02 a 
18/03/2021, a fim de realizar a instalação, limpeza e manutenção de equi-
pamentos de refrigeração na CIRETRAN.

Servidor matricula

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1

Raimundo Jorge dos Santos Brasil 80845696/1
Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

Portaria retroagirão a 22/02/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 565/2021-DAF/CGP, DE 24/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira às 
folhas 19, e demais despachos no Processo 2021/81003,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 199/2021-DAF/CGP, de 27/01/2021, pu-
blicada no DOE 34.494, de 17/02/2021, a concessão de diárias ao servi-
dor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula 3261638/1, 
para os municípios de Santa Izabel, Castanhal, Capanema, Bragança, Sa-
linópolis, Igarapé-Açu, Vigia de Nazaré, São Miguel do Guamá, Capitão 
Poço, Barcarena, Abaetetuba, Cametá, Igarapé-Miri e Tomé- Açu, no perí-
odo de 22/02 a 19/03/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 566/2021-DAF/CGP, DE 24/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 116/2021-GOFTC, de 12/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/181262,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 26/02 a 12/03/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de 
Trânsito, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Dire-
toria Técnica e Operacional, em especial para atender ao longo do trecho 
(KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula

ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019/2

ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 5632994/2

FREDERICO COSTA LINS 57176371/2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2

FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348/2

CHARLES YURI SOUZA DE CASTRO 57232049/1

SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 568/2021-DAF/CGP, DE 24/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 027/2021-CENTRA, de 17/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/194661,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e uma e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Peixe-Boi – 01/03 a 05/03/2021, Capanema – 
06/03 a 08/03/2021, Primavera – 09/03 a 11/03/2021, Quatipuru – 12/03 
a 14/03/2021, Salinópolis – 15/03 a 17/03/2021 e Bragança – 18/03 a 
22/03/2021, a fim de fiscalizar e realizar a prestação de contas da 6ª, 7ª 
e 8ª parcela TCTF 04/2019 nas Rodovias PA-446, PA-242, PA-124, PA-324 
e PA-458.

Servidor matricula

Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 647168


